
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1953
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16755 DEL 19/12/2022

Oggetto: PROROGA AL 31/12/2023 CONVENZIONE REP.N. 1368 DEL 10/10/2016. S.I.N. DICROTONE, CASSANO E CERCHIARA - COMUNE DI CROTONE - BONIFICHE DELLE ACQUEDI FALDANELL'AREA DELL'AZIENDA KROTON GRES 2000 (EX SASOL) DA REALIZZARE INSOSTITUZIONE E IN DANNO DEL SOGGETTO RESPONSABILE INADEMPIENTE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 21022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivitàamministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
VISTA la D.G.R. n. 163 del 30/04/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggentedel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing.Salvatore Siviglia;
VISTO il D.D.G. n. 6527 del 18/06/2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim delsettore “Bonifiche e recupero aree degradate – Contrasto all’inquinamento – Sanzioni Ambientalidel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Gabriele Alitto;
VISTA la nota 315429 del 06/07/2022 con la quale il Dott. Domenico Albano è stato individuatoresponsabile dei procedimenti afferenti tale fattispecie;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza
PREMESSO CHE: con Accordo di Programma “Per la definizione degli interventi di messa in sicurezza ebonifica delle aree comprese nel Sito di bonifica di Interesse Nazionale di Crotone, Cassanoe Cerchiara”, sottoscritto in data 16 febbraio 2011 - Bonifiche delle acque di falda nell’areadell’Azienda Kroton Gres 2000 (ex Sasol) da realizzare in sostituzione e in danno delsoggetto responsabile inadempiente - è stato concesso al Comune di Crotone unfinanziamento di € 1.200.000,00; è stata sottoscritta tra la Regione Calabria e il Comune di Crotone la convenzione Rep. n.1368 del 10-10-2016 per la bonifica delle acque di falda nell’area dell’Azienda Kroton Gres2000 (ex Sasol) per un importo di € 1.200.000,00; con DDG n. 15167 del 02/12/2016 è stata erogata la I anticipazione pari ad € 360.000,00; con decreto dirigenziale n. 11938 del 24/11/2021 sono stati prorogati termini dellaconvenzione rep.n. 1368/2016 al 10/12/2020 al 31/12/2022;



Cod. Proposta 21022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE il comune di Crotone, a causa di tali problematiche tecniche e amministrative, aggravatedall’emergenza COVID 19, non completerà l’intervento entro il 31/12/2022; il comune di Crotone su un finanziamento complessivo di € 1.200.000,00, ha ricevuto dallaRegione Calabria la somma di € 360.000,00 e che pertanto risulta un residuo da erogarepari a € 840.000,00, che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa U2204091801 alquale è associato il seguente impegno n.4366/2022 ex conto impegno n. 4784/2021;RITENUTO pertanto necessario, ai fini del raggiungimento degli obiettivi prefissati prorogare al31/12/2023 la convenzione rep. N. 1368 del 10/10/2016, sottoscritta dal comune di Crotone;PRESO ATTO CHE: il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione rispetto aquanto già impegnato con DDG n. 11770 del 06/10/2016; rimangono invariate tutte le condizioni previste dalla convenzione rep n. 1368 del10/10/2016VISTI: il decreto legislativo n. 118/2011; la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale2022”; la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”; la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs 23/06/2011, n. 118); la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U2204091801 al quale è associato il seguenteimpegno n.4366/2022 ex conto impegno n. 4784/2021 è composto per il 100% da fondi dello Stato;ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sui capitoli di spesa;SI DA’ ATTO CHE si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’ art. 26 del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DECRETA

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato e ne forma parteintegrante e sostanziale: di prorogare al 31/12/2023, i termini di validità della convenzione rep.n. 1368 del 10/10/2016sottoscritta con il comune di Crotone, avente ad oggetto “BONIFICA DELLE ACQUE DIFALDA NELL'AREA DELL'AZIENDA KROTON GRES (EXSASOL) DA REALIZZARE INSOSTIUZIONE E DANNO DEL SOGGETTO RESPONSABILE INADEMPIENTE”; di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Crotone; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679; di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE216/679.
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente Generale

Domenico Albano(con firma digitale) Salvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 21022Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1953 del 14/12/2022

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

OGGETTO PROROGA AL 31/12/2023 CONVENZIONE REP.N. 1368 DEL 10/10/2016. S.I.N.DI CROTONE, CASSANO E CERCHIARA - COMUNE DI CROTONE - BONIFICHE DELLEACQUE DI FALDANELL'AREA DELL'AZIENDA KROTON GRES 2000 (EX SASOL) DAREALIZZARE IN SOSTITUZIONE E IN DANNO DEL SOGGETTO RESPONSABILEINADEMPIENTE.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


